5. Ad Synodum demum relationes interrituales clarificare iuraque laesa vindicare spectabat.

Decreto S. P. Urbani VIII-i transitum a ritu ucrainico ad ritum latinum «quacumque de causa, etiam urgentissima, sine speciali Apostolicae Sedis licentia» sub poena nullitatis actus et aliis arbitrio Romani Pontificis infligendis, die 7 Februarii 1624, prohibitum fuisse non ignotum est.⁷⁹ Ratio prohibitionis erat, quia ob frequentes transitus, qui a presbyteris latino-polonicis fovebantur Ecclesia Ucrainica debilitabatur et poinde hoc orthodoxorum-separatorum conversioni nocebat, qui in ritu suo persistere optantes, dicebant Ecclesiam *Unitam* non nisi pontem ad latinizationem et, quod fere semper sequebatur, polonizationem constituere.⁸⁰

⁷⁵ Cf. supra p. 4.

⁷⁶ *Acta S. Cong. de Prop. Fide dell'an. 1718*, ff. 178-179. (E relatione Procuratoris Generalis Basilianorum ad Congr. Generalem, d. 21 Martii 1718, nr. 6).

⁷⁷ *Arch...*, vol. 4, 87. «Quoniam in futura Synodo Provinciali instituetur sermo de Calendario veteri in Russia abolendo, et Patres Theatini Varsavienses habent gratiam in oculis Principis Dolhoruki, enixe peto, ut Reverendissimus Pater Bellaviti insinuet dicto Principi, quod cogitemus eiusmodi negotium perficere, ad eum effectum, ut sciri possit, qua fronte acceptaturus sit eiusmodi loquelam, et capere mensuram de ipso Principali Serenissimo Moscoviae Caro (Tsaro)».

⁷⁸ *IBID.*, f. 166 v.

⁷⁹ *Acta S. Congr. de Prop. Fide*, vol. 3, fol. 88v-89, nr. 13.

⁸⁰ M. MALINOWSKI, *Die Kirchen-und Staatssatzungen bezueglich des griechisch-katholischen Ritus der Ruthenen in Galizien, Lemberg 1861*, p. 33 sq. Eodem

Tamen ob gubernii oppositionem decretum laudatum usque ad nostram Synodum formaliter in toto Regno publicatum non fuit.⁸¹ Consequenter violationes eius et querelae non cessabant. « Religiosa universitas - scribit Episcopus Leopoliensis Athanasius Szeptytskyj - et Saeculares Sacerdotes Ritus Latini ad mutandum ritum proprium personas unitas varijs modis compellant et sollicitant ... in Synodo Provinciali debet institui sermo obviando contraventioni Decreti eiusdem ».⁸²

Praeterea conviventiae pacificae inter duos ritus aliquae Episcoporum latino-polonicorum praetensiones obstabant. Unde in Synodo, an et quale fundamentum iuridicum haberent, discutiendum erat.

Imprimis Episcopi ucrainici suae iurisdictioni iniuriosum hoc reputabant, quod Episcopi latino-polonici eorum dioeceses visitare desiderabant.⁸³ En unus casus particularis: Anno 1717 Episcopus Chelmen-sis latinus inter decreta Synodi dioecesanae, cui et Episcopus item Chelmen-sis ucrainicus invitatus assistebat, inseruit quod ipsi visitatio fidelium ucrainicorum de consensu eorum Ordinarii competit. Successive decreta Romam pro approbatione et licentia typis edendi transmissa sunt. Singulare tamen id erat, quod Episcopus ucrainicus huiusmodi decreti, quamvis Synodo interfuerit, conscius non erat. At fortuna voluit, ut decreta illa in manus Procuratoris Generalis Basilianorum caderent, qui, cum statutum de visitatione perlegisset, non parum miratus est. Qua de re Episcopum connationalem interrogavit. Iste autem confestim S. Congregationi de Prop. Fide supplicavit, ut sua apud S. Congregationem Concilii intercessione illius visitationis, quatenus iurisdictionis Episcoporum ucrainicorum offensivae et maxime quia de ea in Synodo nulla mentio facta fuit, expunctionem curaret.⁸⁴

anno 1624, die 7 Julii, ad instantiam regis Sigismundi III, qui primi decreti publicationi (7. II.) se opposuit, aliud emanatum fuit, quo solis Ecclesiasticis transitus ad ritum latinum prohibitus fuit. Tamen postea, die 29 Julii an. 1631, S. Congr. de Prop. Fide declaravit: « Quo vero ad transitum Ruthenorum non esse recedendum a primo Urbani VIII decreto, et quia rex impedivit et impedit eius publicationem, mandavit Nuntio Poloniae scribi, ut cum Provincialibus praesertim Societatis Jesu officia alijs etiam Nuntiis ordinata repetat, videlicet ut illi confessarios suarum Religionum admoneant ex parte Sanctissimi Domini Nostri et S. Congregationis, ut abstineant a reductione Ruthenorum unitorum ad ritum latinum »; *IBID.* p. 37.

⁸¹ *IBID.*

⁸² *Arch...*, vol. 4, f. 146; Cfr. vol. 64, f. 219.

⁸³ « *Praecustoditiones ex Parte Cleri Ritus Latini, adversus Clerum Ritus Graeci, porrectae in Synodo Provinciali Zamoysciensi, per Ablegatos... Archiepiscopi Leopoliensis, et Premysliensis, Kamenecensis, ac Chelmen-sis Episcoporum Ritus Latini. 30-mo. Praecustodiatur... competentia... Loci Ordinariis Ritus Latini, visitandi Ecclesias Ritus Graeci, idque iuxta ordinationes Summorum Pontificum, praesertim in virtute Constitutionis Pii IV, quae incipit Romanus Pontifex... 16 Febr. Anno Domini 1564* »; *Arch...*, vol. 64, f. 501.

⁸⁴ *Acta S. Congr. de Prop. Fide del'an. 1718*, f. 334 (Ad Congr. Gen. 9 Mai 1718, nr. 27).

Praetensum ius suum Episcopi latino-polonici in Constitutione Pii IV «*Romanus Pontifex*» (16 Febr. an. 1564) et in Instructione Clementis VIII-i «*Sanctissimus*» (die 31 Aug. 1595) ad Italo Graecos datis, fundabant.⁸⁵ E contra, se populum et ecclesias distinctas habere et in unione cum Ecclesia Romana iurisdictione nec privatos nec Latinorum potestati subiectos fuisse Episcopi ucrainici apponebant.⁸⁶

Porro, Archiepiscopus Leopoliensis latinus, Joannes Skarbek, ius Metropolitae crucem ante se elevandi inficiabatur.⁸⁷ Ex adverso, sibi non modo in suis, sed etiam in ecclesiis ucrainicis idem ius deberi asserebat. Occasionem autem praefatus Archiepiscopus ex hoc sumebat, quod recenter Metropolita Leo Kiška in suo ad Leopolim pro consecratione Episcopi Athanasii Szeptytskyj descensu per integram civitatem cum cruce elevata procedebat. Hoc factum clerum nobilitatemque latino-polonicam valde commovit, imo «nisi - ut Archiep. Skarbek scribit - in-sperate successisset, alias clausam Civitatis portam, et alia inoptata expertus fuisset».⁸⁸

Quoad ius Ucrainorum pulsandi campanas, processiones et supplicationes publicas instituendi, pariter nunquam Episcopi latino-polonici contenti erant. At iterum praefatus Archiep. Skarbek in suis ad Synodum convocandam desideriis audiatur: «Tenentur etiam in singulis Civitatibus, Oppidis, Villis, ubicumque Ecclesiae Latinae existunt, observare illorum praeminentiam silentibus Campanis Ecclesiae Latinae illarum silere, etiamsi festum sollemne habeant. In multis locis Parochi Processionibus SS.mi Sacramenti in apparatus suis assistere, Evangelia in suo Ritu per Latinum cantare, et devotionibus omnibus publicis Latinis cedere, nec quidquam novi extraordinarii sine consensu loci Ordinarii latini innovare. Ad intimationes publicas eiusdem Loci Ordinarii latini se referre, qui semper habuit auctoritatem indicendi supplicationes, etiam in eorum Cathedralibus, et diem praefigendi. Unde haec semper observari debent».⁸⁹

Relate ad matrimonia mixti ritus, ut Episcopi ucrainici sibi schema Instructionis Clementinae («*Sanctissimus*» 1595) pro norma in Synodo assumerent, Episcopi polonici proponebant.⁹⁰ In ea statuitur: «Maritus latinus uxoris graecae ritum non sequatur. Latina uxor non sequatur ritum mariti graeci. Graeca vero uxor sequatur ritum mariti latini. Proles sequatur patris ritum, nisi praevaluerit mater latina».⁹¹

⁸⁵ *Fontes Cod. Juris Can.*, nr. 179.

⁸⁶ *Arch...*, vol. 64, f. 499v.

⁸⁷ *Ibid.*, fol. 227. «Proinde ne vigore Unionis (cum Ecclesia Romana) haec Crux praefenda praefendatur omnino (a Synodo) constituendum censerem»...

⁸⁸ *Loc. c.*; Cfr. f. 500, nr. 9 et 10.

⁸⁹ *Loc. c.*

⁹⁰ *Arch...*, vol. 64, f. 499.

⁹¹ *Fontes Cod. Juris Can.* I, nr. 179. Circumstantiae, quae huic instructjoni

Ad quae, Bullam Pii IV et Instructionem Clementis VIII-i pro Siculis-Calabris ceterisque Graecis, proprios praesules non habentibus, non vero pro ipsis, Metropolitana cum suis Episcopis respondebant. Hanc ob rem, ut coniuges suum quisque, proles vero iuxta sexum ritum sequeretur, exigebant.⁹²

Aliud punctum interrituale dilucidandum contributiones pecuniarias respiciebat. Parochi enim latino-polonici, praesertim in dioecesibus Peremyssliensi et Chelmensi non solum a suis subditis, sed etiam ab Ucrainis decimas requirebant.⁹³

Apud Ucrainos decimas clero solvendas a Principe Vladimiro Magno (†1015) institutas fuisse scire oportet. Quod privilegium ab eius successoribus, principe nempe Vladimiro Monomacho, Daniele, anno 1253 a S. P. Innocentio IV-o corona regali insignito, et filio eius

originem dederunt exponuntur in *Bessarione*, an. 1913, p. 444 sq. et in *Roma e l'Oriente* an. 1914 p. 339 sq. Norma ista, quae hic pro uxoribus graecis constituta erat, paulo postea ad ceteros Orientales extensa fuit. Cf. *Fontes Cod. Iuris Can.*, VII, nr. 4526, 4527; *Collectanea S. Congr. de Prop. Fide*, I, nr. 417; II, nr. 1678. Deinde eadem norma per Const. Benedicti XIV-i «*Etsi Pastoralis*» (*Fontes Cod. Iuris Can.*, I, nr. 328) die 26 Mai 1742 ita emollita fuit, ut uxor graeca non amplius ritum mariti latini sequi teneretur. Tamen uxori latinae transitus ad ritum mariti graeci non permittebatur. Quae inaequalitas inter fideles latini et orientalis ritus respectu matrimoniorum ineundorum usque ad Const. Leonis XIII «*Orientalium dignitas*» (30 Novemb. 1894) viguit (Cfr. *Fontes Cod. Iuris Can.* III, nr. 627). Relate ad Ucrainos plus quam post saeculum a nostra Synodo in provincia Leopoliensi conventio inter Praesules utriusque ritus inita (an 1853) et decreto S. Congr. de Prop. Fide (die 6 Octobr. 1863) probata fuit (Cf. *Collectanea S. Congr. de Prop. Fide*, I, nr. 1243), vi cuius proles in ritu parentum iuxta sexum educari debet. In Const. tamen «*Ea semper*» (die 14 Junii 1907), pro Ucrainis in Statibus Foeder. Amer. Sept. emanata, ad normam in «*Etsi Pastoralis*» statutam reditus factus est.

Cfr. A. S. S., t. 41, p. 9; Decreta successiva ante *Codicem Iur. Can.* scil. decr. *Fidelibus Ruthenis* (die 18 Aug. 1913) pro regione Canadensi, decr. *Cum Episcopo* (Aug. 1916) demuo pro Ucrainis in Stati Foeder. et decr. *Cum sal numerosiores* (die 27 Mart. 1916) pro Ucrainis in America Meridion. decernunt, uxorem sive latinam sive ucrainicam ritum viri sequi posse quin ex hoc nativi ritus mutatio obtineat, seu aptationem tantum ad ritum viri et non transitum permittunt.

Cfr. A. A. S., 5 (1913) p. 398; 6 (1914) p. 463; 8 (1916) p. 107. Post *Codicem* decreto *Cum data fuerit*, (AAS, 22 (1929) p. 152) pro Ucrainis in Stat. Foeder. et decreto *Grareci-rutheni* ritus (AAS, 22 (1930), p. 353) pro eisdem in Canada, ad normam can. 98, par. 4, statuitur, quod uxor in matrimonio ineundo aut eo durante ad ritum viri transire, matrimonio vero soluto iterum proprium resumere valet. At proles in ritu patris baptizanda praescribitur. - De his quaestionibus cfr. Adnotationes ad Decretum de transitu ad alium ritum (A. A. S., 32 (25 Maii 1940), p. 212) a Prof. D. STAFFA in *Apollinaris*, XIII (1940) p. 182-189, conscriptas Cf. Y. A. DUSKIE, *The canonical status of the Orientals in the United States*, Washington 1928, p. 40-53.

⁹² Quaestio haec semper renovabatur, dum de transitu ad Ritum Latinum res agebatur.

⁹³ Cfr. hac de re «*Desideria Ecclesiae Roxoloniae*», nr. 25, in *Arch...* vol. 64, fol. 434v-435.

Leone confirmatum fuit. At cum Statu ucrainico Lithuania (a fine saec. XIV) et deinde mediante ea Polonia potita esset, Episcopi et clerici decimas expetere cessarunt. Saeculo XVIII-o, praeter aliquas ecclesias metropolitanas, Chelmenses et Brestenses, nulla alia hoc favore gaudebat.⁹⁴

Secundum ius latinum, tunc temporis decimae personales illi parrocho, a quo fideles Sacramenta percipiebant, reales vero illi in cuius territorio bona decimabilia sita erant, cedebant.⁹⁵ In Regno Poloniae tamen solummodo decimae reales in usu erant.⁹⁶

Eadem de decimis quaestio anno 1665 apud S. Rom. Rotam inter Episcopum Chelmensem ucrainicum Jacobum Suša et Ordinarium latinum eiusdem loci exagitabatur et in favorem primi decisa fuit. Posterius, anno 1710, Episcopus Peremyliensis a S. Congr. de Prop. Fide: an eius fideles parochis latinis decimas solvere tenerentur, petebat. Tunc Congregatio Nuntio Apostolico commisit, ut pro bono pacis viam compositionis et non stricti iuris tentaret. At utrum concordia secuta esset ex actis non constat; videtur non, quia nunc denuo res in Synodo proposita fuit.⁹⁷

Tandem, ut a Synodo Sacramentorum fidelibus alieni ritus administratio inhiberetur, utraque pars expectabat.⁹⁸ Hoc tamen in pluribus casibus perdifficile erat, nam in districtibus, uti Ovrucensi, Zytomirensi, Braclaviensi ecclesiae latinae vel paucae vel nullae reperiebantur,⁹⁹ imo idem et de districtu - non de ipsa civitate - Leopoliensi valere videtur.¹⁰⁰

Age, nunc materiam ad Synodum abundantem et non semper faciliter solvendam propositam fuisse e praemissis liquet. At cum S. Congregatio de Prop. Fide vigilantibus oculis omnia aspiceret eius sensus votaque ad eandem Synodum attendenda manent.

⁹⁴ A. S. PETRUŠEVYČ, *Svodnaja... Litopys 1700-1772 h.*, p. 119.

⁹⁵ Cap. Ad Apostolicae sedis, De decimis, c. 20, X, III, 30.

⁹⁶ *Arch...*, vol. 74, f. 33-34.

⁹⁷ *IBID.*

⁹⁸ *Arch...*, vol. 64, f. 219, 226.

⁹⁹ « Sunt in Lithuania eiusmodi districtus duntaxat Rzeczycensis, Mozyrensis, Polocensis Mscislaviensis, imo universi fere Districtus, in Regno vero Districtus Ovrucensis, Zytomirensis, et Braclaviensis, in quibus ecclesiae Ritus Latini vel paucae vel nullae reperiuntur. Fideles proinde Ritus Romani defraudarentur Sacramento Paenitentiae, si Parochi Graeci ab excipiendis eorum arcerentur Confessionibus »; *Arch...*, vol. 64, f. 499.

¹⁰⁰ « ...pare poco riuscibile in prattica la mistura dei Sacerdoti latini tra gli Esaminatori Sinodali del Rito Ruteno... particolarmente se si considera che fuori di Leopoli non si potrebbe uscire dalla nazione Polacca che nella diversità del Rito è infensissima contro l'altra »; Cfr. « *Sentimento... del Cardinal Spinola* », in *Arch...*, vol. 4, f. 10v.

Art. 2. Animadversiones S. Congregationis de Prop. Fide ad causas in Synodo tractandas.

Duabus sane vicibus S. Congregatio de Prop. Fide Synodi programmati aliquid adiungere vel illud modificare studuit.

Sub tempus, quo Metropolita Leo facultatem Synodum convocandi a S. Pontifice petiit (an. 1715), sacerdotes dioecesis Peremysliensis recursum contra simoniacas sui Episcopi exactiones apud Nuntiaturam fecerunt. At statim apparuit, quod idem abusus et in ceteris dioecesibus regnabat. Ubique enim, adhuc e schismatica periodo, a promovendis ad Ordines diversa pro subiecti facultate pecuniae summa postulabatur. Deinde antimensia et Olea Sacra nonnisi pretio determinato soluto parochis concedebantur. In fine, occasione Synodorum vel potius collationum dioecesarum, quotannis celebratarum, quibus omnes parochi intervenire debebant, aliud tributum titulo cathedratici Episcopis dari mos fuit.¹

Quibus attentis, Nuntius Apostolicus, ne dictas Synodos convocaret et ab illicitis exactionibus abstinerent, Episcopis inhibuit.² At isti ad S. Congregationem de Prop. Fide recurrerunt, maxime cum Nuntius eis inauditis inhibitionem emanaret.³

Omnes praestationes se a suis parochis exigere aiebant, at sine simoniae labe. « Verum quidem est, quod penes collationes Ordinum, contribuant episcopis ordinati - ita ipsi -, sed non pro Ordinibus; longe autem est alia formalitas accipere pro Ordinibus, et accipere penes Ordines; accipere pro Ordinibus est rem sacram vendere et simoniacum effici, accipere penes Ordines, est pro re alia, praeter sacram accipere, quod est omnino licitum, cum et episcopis a sigillis in collatione Beneficiorum indeterminata sit licita pensio ».⁴

Deinde, pro sua iustificatione hoc invocabant, quod nec annatam, uti Hispani, in beneficiorum collatione, nec annum gratiae, vi cuius, morte parochi secuta, Episcopi latini in Polonia omnes paroeciae fructus percipiebant, nec spoliū, pariter apud Episcopos latinos in Polonia in usu, exercebant et inde octo scudos romanos loco istorum omnium titularum merito exigere poterant.⁵

Synodorum dioecesarum quotannem celebrationem Concilii Tridentini praescriptione (in Sess. 24, cap. 2: de Reformatione) probabant. Et ulterius, ex decretis Congregationis Concilii et auctoritate Barbosaes

¹ Arch., vol. 602, f. 330-336; *Acta S. Congr. de Prop. Fide dell'an. 1716*, f. 84-87.

² *IBID.*, f. 355, 356, 357.

³ *IBID.*

⁴ *IBID.*, f. 300.

⁵ *IBID.*, f. 332-333.

in istis conventibus a parochis cathedraticum solvendum esse deducebant. Ceterum se non duos « solidos », uti vult memoratus auctor, sed unum a parochis requirere aiebant.⁶

S. Congregationi de Prop. Fide displicuit quod Nuntius in memorato negotio, inaudita altera parte, processit eique, ut inhibitionem revocaret, iniunxit. At cum extra dubium esset aliquas saltem Episcoporum exactiones simoniam veram constituisse, eas quam citius eradicare proposuit, mediumque ad hoc aptum vel visitationem apostolicam vel Synodum provincialem consideravit.⁷

At cum praecise aliquot ante menses ipse Metropolita pro licentia convocandi Synodum supplicasset et quamvis iam per Nuntium (die 27 Maii 1715) gratia ab eo petita concessa fuerit, nunc iterum (die 10 Martii 1716) Congregatio rescripsit: « esse convocandam Synodum pro aliis rebus, ut petit D. Metropolita Russiae a D. Nuncio, et supplicandum SS.mo pro Brevi, ut idem D. Nuncius autoritate Apostolica praesidere possit, cum hoc tamen, ut resolutiones capiendae remaneant in suspenso et nullatenus exequantur, donec a S. Congregatione Propagandae Fidei approbentur ».⁸

Ex quo patet, quod praeter causas in praecedenti articulo descriptas Synodus perinde de mandato S. Congregationis de Propaganda Fide ad abusus simoniacos ipsius Hierarchiae tollendos convocata fuisset. Deinde cur Nuntius Apostolicus et non Metropolita, uti ipse expectabat, in Synodi praesidentem deputatus fuerit, hoc facto explicatur.⁹

Secunda vice Synodi programma anno 1720 revisum fuit. Nuntius enim informationes et proposita, quae sive ab Episcopis sive a privatis personis ad Synodum facta erant, S. Congregationi de Prop. Fide communicavit, quaeque omnia diligenter perpendit ac iterum Nuntio-Praesidenti praecepit, ut alia negotia silentio praeteriret, alia via concordiae expediret, de aliis denique ad normam iuris in Synodo opportunas leges ferret.

Proh dolor, Instructionem S. Congregationis ad ipsam Synodum, ubi omnes quaestiones tractandae plene notabantur, in Archivis invenire

⁶ Unum solidum « in Polonia novem » iuliis respondebat. *Ibid.*

⁷ Nuntius ad Congregationem de Prop. Fide die 17 Apr. 1720: « i Vescovi esigono per le Consecrazioni da chi 8, da chi 10, e da chi 20 scudi romani, secondo la facoltà degl'Ordinandi; che ciaschedun sacerdote, quando è eletto il nuovo Vescovo, paga per i Portatili, o sia Antimis che il Prelato rimuova, giulj 10 incirca, e nelle Congregazioni solite farsi una volta l'anno giulj 12, à titolo di Cathedralico »; *Arch.*, vol. 4, f. 169 v.

⁸ *Acta S. Congr. de Prop. Fide dell'an. 1716*, f. 87.

⁹ Haec secundum P. Trombetti fuit causa, propter quam Metropolita, non obstante licentia obtenta, ipsam Synodi convocationem differebat; Cfr. *Acta S. Congr. de Prop. Fide dell'an. 1717*, f. 89-90. (Ad Congr. Gen. d. 1 Martii 1717, nr. 22).

non satagemus. Unde illa solummodo, quae ex aliis documentis fide dignis constant colligemus.

Praecipua S. Congregationis mens et praeoccupatio fuit, ut duobus malis, scil. simoniae et ignorantiae cleri mederet. Ad quem finem melius attingendum Nuntio praecepit, ut in genere in normis a Synodo futura condendis Concilium Tridentinum et Synodum Caroli Borromaei sequerentur.¹⁰ Imo quaedam puncta tractanda a Congregatione expresse indicata sunt. Necessario enim Synodi Praesidens curare debebat, ut 1, Synodus secundum praescriptum Caeremonialis Romani Episcopis intimaretur; 2, omnes in ea praesentes fidei professionem emitterent;¹¹ 3, de simoniis in collatione ordinum et administratione Sacramentorum tollendis disceptaretur; 4, materia et forma Sacramentorum examinaretur; 5, cultus et decor ecclesiarum inculcarentur; 6, catechismi Bellarmini in idioma vulgare translatio sollicitaretur; 7, taxa Innocentiana in Cancellariis episcopalibus praescriberetur;¹² 8, in quantum possibile, taxa in parochos pro Seminario imponeretur; 9, cathedra fixum stabiliretur; 10, nimius parochorum numerus reduceretur.¹³